CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a Senhora

Presidente da República por crime de responsabilidade, oferecida pelos Senhores Hélio

Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina Conceição Paschoal - CEDENUN.

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº        /2016

Requer que seja realizada audiência

pública tendo como convidado o

Senhor Jorge Fontes Hereda, a fim de

prestar esclarecimentos e informações

a esta Comissão.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 20, da Lei 1.079/1950, e no

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª que sejam

tomadas as providências necessárias ao convite do senhor Jorge Fontes

Hereda, Ex-Presidente da Caixa Econômica Federal, a fim de prestar

esclarecimentos e informações a esta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

  O atraso no repasse de haveres da União para Bancos Públicos,

popularmente conhecido como “pedaladas fiscais”, é importante argumento que

embasa o pedido de Impeachment apresentado contra a Presidente Dilma

Rousseff pelos juristas Hélio Bicudo, Miguel Reale Júnior e Janaina Conceição

Paschoal.

 A Caixa Econômica Federal foi uma das principais impactadas com os

referidos atrasos. De acordo com a Lei 13.199, que altera a meta fiscal da

União para o exercício de 2014, os valores repassados com atraso ao banco

chegariam a mais de R$ 1,5 bilhões. Conforme representação do Ministério

Público junto ao TCU, tal prática teria continuado em 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a Senhora

Presidente da República por crime de responsabilidade, oferecida pelos Senhores Hélio

Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina Conceição Paschoal - CEDENUN.

A oitiva do Senhor Jorge Fontes Hereda, na qualidade de Ex-Presidente

da Caixa Econômica Federal, trará grande contribuição para os

esclarecimentos necessários aos membros desta comissão.

Sala da Comissão, em               de março de 2016.

Dep. Pastor Eurico
PHS/PE